maku GmbH & Co. KG · 73630 Remshalden · Telefon (0 71 51) 7 26 26 · Telefax (0 71 51) 7 42 01 · www.maku-industrie.de
Johannes Lutz
Parker Weiß
8752/D EExPress™ busgesteuerte Ventilinsel mit 5/2-Wege-Ventilen
Seite 1 Parker Lucifer SA
Lucifer Valve Division
CH-1227 Carouge-GenËve
Inhaltsverzeichnis Seite

19. Umwelt 28
20. Abmessungen 29
21. Bestellangaben 30
maku GmbH & Co. KG · 73630 Remshalden · Telefon (0 71 51) 7 26 26 · Telefax (0 71 51) 7 42 01 · www.maku-industrie.de
8752/D EExPress™ busgesteuerte Ventilinsel mit 5/2-Wege-Ventilen
Seite 2 Parker Lucifer SA
Lucifer Valve Division
CH-1227 Carouge-GenËve
1. PRODUKT-EINFÜHRUNG
Die EExPressô-Ventilinsel mit Profibus ist ein Ventilsystem in Batteriebauweise
mit innovativen Eigenschaften und besteht aus:
� 1 x Endplatten-Satz
� X x Magnetventil-Modul
� X x Eingangssensor-Modul
� 1 x Gateway
Die busgesteuerte explosionsgesch¸tzte Ventilinsel bietet Explosionsschutz
in der Klasse EEx [ia] pm.
Bis zu 32 Ventile pro Insel benˆtigen nur eine Bus-Adresse.
Das System enth‰lt Buskomponenten, die die Anforderungen an die
Eigensicherheit erf¸llt und unter Verwendung des Profibus DP Protokolls
direkt mit einer Master-Steuereinheit kommuniziert.
Die Ventilinsel-Anordnung und die spezielle Stromversorgung werden dem
Ñpì-Schutz gerecht. Die galvanische Trennung zwischen dem EEx-ia Bereich
und dem EEx-p Bereich erfolgt ¸ber Optokoppler und einen Transformator.
Die Ventilspulen erf¸llen den Ñmì-Schutz.
2. ANWENDUNGEN
Dieses intelligente EEx-Bus-Ventilinselsystem wurde f¸r die Steuerung
pneumatischer Stellantriebe in der Verfahrenstechnik mit explosionsgefähr-
deter Zone 1 oder Zone 2 entwickelt:
� Chemie und Pharmaindustrie
� Gas- und Lˆsungsmittel-Handhabung
� Pulvertransport
� Raffinierung
� Usw.
Diese anspruchsvollen M‰rkte betreffen:
� Prozess- und Personensicherheit
� Vereinfachung der Werksanlagen
� Prozess-Produktivit‰t
� Anwenderfreundliche Produkte
� Unterst¸tzung von Partnern
maku GmbH & Co. KG · 73630 Remshalden · Telefon (0 71 51) 7 26 26 · Telefax (0 71 51) 7 42 01 · www.maku-industrie.de
8752/D EExPress™ busgesteuerte Ventilinsel mit 5/2-Wege-Ventilen
Seite 3 Parker Lucifer SA
Lucifer Valve Division
CH-1227 Carouge-GenËve
3. PRODUKT-KONFIGURATION
Ventilmodul
Sensormodul
Gateway
Anschlussplatten
▲▲▲▲▲
▲▲▲▲▲
▲▲▲▲▲
▲▲▲▲▲
maku GmbH & Co. KG · 73630 Remshalden · Telefon (0 71 51) 7 26 26 · Telefax (0 71 51) 7 42 01 · www.maku-industrie.de
8752/D EExPress™ busgesteuerte Ventilinsel mit 5/2-Wege-Ventilen
Seite 4 Parker Lucifer SA
Lucifer Valve Division
CH-1227 Carouge-GenËve
4. PRODUKTBESCHREIBUNG UND HAUPTMERKMALE
Die Parker Lucifer EExPress™  Profibusinsel ist ein Ventilsystem in
Batteriebauweise mit innovativen und spezifischen Eigenschaften:
� Die Magnetventile stehen unter einem Betriebsdruck von bis zu
10 bar.
� Der Einlass-Druckanschluss und die Entlüftungs-Anschlüsse
befinden sich auf der „frontseitigen Druckplatte“.

– Außenabmessungen
– Ersatzteile
– Bestellangaben
– usw.
� Der aneinanderreihbare Aufbau ermöglicht eine einfache
Erhöhung der Anzahl von Magnetventilen und/oder
Eingangssensoren.
� Seine Magnetventil-Adressierfähigkeit in der Anlage ermöglicht
einen schnellen Wiederanlauf der Produktion nach einem
Stillstand.
� Mit einem kurzen Blick auf die LED erkennt der Anwender sofort
den momentanen Zustand der Ventilinsel und damit seine
Auswirkungen auf den Produktionsprozess.
maku GmbH & Co. KG · 73630 Remshalden · Telefon (0 71 51) 7 26 26 · Telefax (0 71 51) 7 42 01 · www.maku-industrie.de
8752/D EExPress™ busgesteuerte Ventilinsel mit 5/2-Wege-Ventilen
Seite 12 Parker Lucifer SA
Lucifer Valve Division
CH-1227 Carouge-GenËve
7.5 Qualifizierter Hersteller
� Da die EEx Profibus Ventilinsel von Parker Lucifer viele Bauteile
ersetzt, wird die Anzahl der Lieferanten verringert, und die
Umsetzung in der gesamten Anlage wird schneller.
� Weniger Lieferanten bedeutet stärkere Konzentrierung der
Verantwortung und kürzere Ansprechzeiten im Problemfall.
� Weniger Lieferanten führt zu einer partnerschaftlichen
Beziehung, die ihrerseits folgendes bewirkt:
– bevorzugte Unterstützung
– kurze, verlässliche Produkt-Lieferzeit
– erfolgreiche Zusammenarbeit bei der
Weiterentwicklung des Produkts.
� Dank der weltweiten Präsenz von Parker Lucifer können die
Kunden überall mit fachmännischer Hilfe rechnen.
maku GmbH & Co. KG · 73630 Remshalden · Telefon (0 71 51) 7 26 26 · Telefax (0 71 51) 7 42 01 · www.maku-industrie.de
8752/D EExPress™ busgesteuerte Ventilinsel mit 5/2-Wege-Ventilen
Seite 13 Parker Lucifer SA
Lucifer Valve Division
CH-1227 Carouge-GenËve
8. BETRIEBS-KENNDATEN
8.1 Medien Luft und neutrale Gase
(Sicherheitsdruck Qualität: Instrumentierung
und Hauptdruck) Filtrierung: < 25�
Feuchtigkeit: < 85%
Schmierung: ungeölte Luft oder neutrale Gase
8.2 Drücke Einlassdruck Minimum: 3 bar (45  psig)
Maximum: 11 bar (160 psig)
Betriebsdruck: Minimum: 2 bar (30  psig)
Maximum 10 bar (150 psig)
Sicherheitsdruck SBWP:  3 x 10 bar (450 psig)
Berstdruck: 5 x 10 bar (750 psig)
Sicherheitsdruck (für den EEx p Schutz):
20 bis 300 mbar, Nennwert 50 mbar.
8.3 Pneumatik-Anschluss Druckplatte mit:
– G 1/2 Anschlüssen für den Hauptdruck (1)
– G 3/8 Anschlüssen für die Entlüftung (3 und 5)
– G 1/8 Anschlüssen für die Sicherheitsdruck-
   Zufuhr.
Ventil-Unterbasis mit Anwenderanschlüssen (2 und 4).
Der Verbindung erfolgt mittels Schlauchsteck-
verbindungen für 6/8 mm Schlauchdurchmesser.
8.4 Einbaulage Beliebig – mit 4 x M8 Schrauben an den Endplatten für
Schienen- oder Wandmontage (erfolgt durch den Kunden).
8.5   Magnetventil Funktion(en):  5/2-Wege – 2 Stellungen – monostabil
Nennweite: Eingangsdurchmesser: 4 mm
Nennweite: Ausgangsdurchmesser: 4 mm
Durchfluss: Qn = 400 NL/Minute
Vorsteuerung: interne Versorgung mit gesammelter
Entlüftung.
Ansprechzeit: < 50 ms (90% des Drucks
gemäss CETOP), bei 25 °C.
Lebensdauererwartung: > 2 Millionen Zyklen.
8.6   Temperaturen Fluid: Minimum –25 °C (13 °F)
Maximum +50 °C (122 °F)

Ausführung
(nur mit Repeater)
21. BESTELLANGABEN
maku GmbH & Co. KG · 73630 Remshalden · Telefon (0 71 51) 7 26 26 · Telefax (0 71 51) 7 42 01 · www.maku-industrie.de
8752/D EExPress™ busgesteuerte Ventilinsel mit 5/2-Wege-Ventilen
Page 31 Parker Lucifer SA
Lucifer Valve Division
CH-1227 Carouge-GenËve
21. BESTELLANGABEN MONTIERTE VENTILINSEL
21.2 Wählen Sie die Komponenten für 1 Ventilinsel in folgender Reihenfolge:
1 - Platten-Auswahl
1 - N.B. Nur eine Platten-Auswahl pro Insel
Schliessplatte A Druckversorg.-Platte B Bestellnr. Menge
BSP BSP 495190 1
2 - Gateway-Auswahl
2 - N.B. Nur ein Gateway pro Insel
Protokoll Kommunikationsleitung Bestellnr. Menge
Profibus DP Kupfer (1 Stecker) 495176 1
Profibus DP Kupfer (1 Stecker 495275 1
+ 1 Repeater)
Profibus DP Optisches Faserkabel 493972 1
3 - Sensormodule
3 - N.B. 0 bis 8 Sensormodule pro Insel
Anzahl Stecker
pro Sensor Anschluss EIN/AUS Analog Bestellnr. Menge*
2 Stecker M 12 x – 495141 0 bis 8
4 Stecker M 12 x – 495142 0 bis 8
4 - Ventilmodule Bestellnr. Menge*
4 - N.B. 0 bis 32 Ventilmodule pro Insel
Modul mit 5/2 Ventilen 494237.01 0 bis 32
* Warnung: Für eine Bus-Adresse muss die Kombination aus Sensormodul + Ventilmodul
folgende Formel erfüllen: 4 (Anzahl Sensormodule  mit 2 x Steckern + Anzahl Sensormodule
mit 4 x Steckern) + Anzahl Ventilmodule < 32.
21.3 Beispiel einer Ventilinsel-Konfiguration:
Beschreibung Bestellnr. Menge Anz. Ventilinseln
Platten-Satz 495190 1
Gateway 495176 1 5
Sensormodul – 2 Stecker 495141 4
Sensormodul – 4 Stecker – –
Ventilmodul 494237 8
Bestellung: 5 Ventilinseln mit obenerwähnten Komponenten.
Die gewählten Komponenten werden als komplett montierte Ventilinsel geliefert.
A – Auf dem Typenschild
1. die LCIE-Konformität für den EEx ia pm Schutz.
2. Die LCIE Zulassungskode.
B – Jeder Hersteller-Code definiert eine spezifische Ventilinsel-Konfiguration
C – Der EM XXXX ist ebenfalls auf den Transportdokumenten und der Rechnung angegeben
D – Zur Vereinfachung können Kunden den selben Manifold durch Angabe des auf den
Dokumenten und Rechnungen angegeben EM XXXX Code, wiederbestellen.
maku GmbH & Co. KG · 73630 Remshalden · Telefon (0 71 51) 7 26 26 · Telefax (0 71 51) 7 42 01 · www.maku-industrie.de
8752/D Press™ busgesteuerte Ventilinsel mit 5/2-Wege-Ventilen
Page 32 Parker Lucifer SA
Lucifer Valve Division
CH-1227 Carouge-GenËve
22. BESTELLANGABEN ERSATZTEILE
22.1 Wählen Sie die Komponenten für 1 Ventilinsel in folgender Reihenfolge:
1 - Platten-Auswahl
1 - N.B. One plate kit only per manifold
Schließplatte A Druckversorg.-Platte B Bestellnr. Menge
BSP BSP 495190.01 angeben
2 - Gateway-Auswahl
2 - N.B. Nur ein Gateway pro Insel
Protokoll Kommunikationsleitung Bestellnr. Menge
Profibus DP Kupfer (1 Stecker) 495176.01 angeben
Profibus DP Kupfer (1 Stecker 495275.01 angeben
+ 1 Repeater)
Profibus DP Optisches Faserkabel 493972.01 angeben
3 - Sensormodule
3 - N.B. 0 bis 8 Sensormodule pro Insel
Anzahl Stecker Anschluss EIN/AUS Bestellnr. Menge
pro Sensor
2 Stecker M 12 x 495141.01 angeben
4 Stecker M 12 x 495142.01 angeben
4 - Ventilmodule Bestellnr. Menge
4 - N.B. 0 bis 32 Ventilmodule pro Insel
Module mit 5/2 Ventilen 494237.01 angeben
5 - Ventil Bestellnr. Menge
4 -
Ventil 341 F 52 (ohne Modul) 495340.01 angeben
N.B. – Die Angabe .01 nach der Komponenten-Nummer bedeutet, dass die ausgewählte
Komponente als einzelner Teil geliefert wird.
� Die gewählten Komponenten werden als Einzelteile geliefert.